sūt. **Nō** enī h̄m9 negat̄ uin̄ corp9 &  
 a fidelib9 simn ul̄ taltū eē. s̄ h̄ys uitas  
aplos & i eis nos istruuit q̄ ip̄ia corp9  
 pus nō p̄ p̄tes discipulū ut putauerūt  
 illi discipuli q̄ retro abierūt s̄ m̄te  
 grum. nō uisibile i forma huana s̄  
 i uisibile sub for̄ panis & uin̄i corp9  
 sūt nob̄ t̄d̄t. **Quē** p̄m̄ ofinat aug9  
 dicens. **Itē** qd̄ ē nō ip̄m̄ corp9 qd̄  
 uidebat̄ manducati: ip̄m̄ uisibile  
 nō ip̄m̄ uisibile. **Itē**. **Et** si n̄cē ē illd̄  
 uisibile celebrat̄: n̄cē ē tñ illud i u  
 sibile itelligi. **Itē** etiā itelligendū est  
 corp9 & eē i uno loco s̄ uisibile i  
 forma huana: uitas tñ ei9. i. d̄ntas  
 ubiq̄ ē. **Uēitas** etiā ei9. i. uin̄i corp9  
 i oī altū ē: ubiq̄ celebrat̄. **Sic** etiā  
 illd̄ itelligendū ē: paupes sep̄ uob̄at̄  
 habebitis. me af̄ nō sep̄ ha. st̄m corp9  
 p̄uale p̄ntā: s̄ q̄ cū eis quisabat̄.  
**Uisibile** p̄ id q̄ hō ē uisibile ē i celo.  
 sed i uisibile ē taltū: q̄ nō i huana  
 forma appaet̄ sed for̄ panis & uin̄i  
 opit̄. **Uin̄** i uisibilis cad̄ ei9 d̄ q̄ uē  
 ē i altū. **Itē** q̄ nō i sua p̄p̄ apparet̄:  
 i uisibil̄ d̄: **Aut** enī aug9. hoc ē qd̄  
 dicitur qd̄ app̄bae attendit̄ oīmb9  
 moīs sac̄ficiū et̄ne duob9 moīs ofia:  
 duob9 moīs of̄t̄re uisibili elemētōr  
 p̄p̄e & i uisibili d̄m̄ n̄i ihu xpi carne  
 & sanguine. sac̄mento & re sac̄menti  
 .i. corp9 sicut xpi p̄sona constat & ofi  
 cit̄ ex deo & hoīe cū xpc sit uerue  
 de9 & homo: q̄ oīms res illaz̄ rez  
 nām & uitate i se of̄t̄met̄ ex quib9  
 of̄t̄met̄. **Of̄t̄met̄** enī ex duob9 sac̄ficiū  
 et̄ne: sac̄mento & re sac̄mēt̄. i. corp9  
 & for̄ i sac̄mēt̄ & re sac̄mēt̄. i. corp9  
 xpi. **Sic** i uisibile d̄t̄ carne & quid

forma panis opta sunt et tractat. Ideo  
corpus dicitur esse sacramentum et rem: ex  
quo consistat quod supra diximus.

**Augustinus eodem.**

**D**einde addit quod magis lectorem  
mouet. Quod nunc est eius est quod factum  
panis opta et factum accipimus: et sang-  
uis eius quod sub uini: et sapore po-  
tamus. Quod uidetur carnis et sanguis  
sacramentum sanguis est. Carne et sanguine  
uero inuisibili et intelligibili et spiritali factum  
corpus est uisibile palpabile plenum  
gratia et diuina maiestate.

**Quae sit intelligentia promissio.**

**A**tende hijs diligent quia  
tropo quodam utitur hic augustinus.  
quo solent res significantes res facti  
et uocabula quas significat. Hic  
enim uisibilis species panis uocat non  
carnis: et uisibilis species uini nomine  
sanguis. Inuisibilis ergo species et intelli-  
gibilis dicitur corpus christi quia secundum illam  
speciem non uidetur corpus sed intelligitur:  
ita et sanguis. Quod ergo inuisibilis dicitur  
esse sacramentum carnis uisibilis quia species  
panis secundum quam illa non uidetur corpus  
est sacramentum carnis uisibilis. quod carne  
inuisibilis. id est specie secundum quam corpus non  
uidetur corpus. factum corpus christi quod est uisibile  
et palpabile: ubi in forma sua appa-  
ret. Ita et de sanguine accipi dicitur. Quae  
sensu consistat **augustinus** apertis qualiter  
posita intelligenda sunt: quod obstruere  
dixerat consequenter dicens. ita panem  
uocari corpus et cum uel sit sacramentum  
corporis: quod in cruce positum est: sicut ipsa  
inmolatio quae fit manibus sacerdotis uo-  
cat passio christi. non reuerentate sed  
significanti mysterio: et sicut sacra-

mentum fidei dicitur fides. Quis in se  
est habitus et obiectioibus eorum. qui ne-  
gant uinum corpus et in altari esse: et panem  
in corpus et uinum in sanguinem mystica  
consuetudine contra dicentes. Quis au-  
deat manducare dominum suum. Quis  
audeat etiam dicere cotidie formam  
corpus est de materia uel substantia quae non  
fuit corpus uigis. **Auctoritate** p-  
bat uerum corpus est esse altari et in  
panem contra.

**H**ic et hijs filia obicit illi  
quod in domino in se lege non fertur:  
quod perfidia subdita dicitur testimo-  
nia. At enim iustas. Accipite hoc  
est corpus meum. **Ita** ambrosius. Si tamen ua-  
lium primo helie ut igne de celo de-  
poneret: non ualebit tamen primo christi ut  
substantia mutet. De totius mundi opi-  
bus legitur quia ipse dixit et facta sunt.  
Vno est quod poterat ex nichilo facere  
quod non erat: non potest ea quae sunt in id mu-  
tate quod non erant. Non enim mater  
et dicitur quoniam mutat nouas naturas rebus.  
**Ita** si uerum est quod in meta  
facta generat consueuat. Iniquum ergo  
quod per se ordine uigis generat. At  
hoc quod consistit corpus ex uigine est.  
Quid ergo hic quis non uerum est in  
corpe. cum per naturam sit ipse partem  
ex uigine. **Ita** autem benedictione alia  
species nominat. per consecrationem corpus  
significat. An consecratione aliud dicitur  
per consecrationem sanguis **in** uinum.  
Tu dicitur. ante hoc est uinum fiat: quod  
primo sonat affectu sentiat. **Ita** augustinus.  
In specie panis et uini quod uidemus res  
inuisibiles honoramus. id est carne et sang-  
uinem. ne sicut praediximus has duas

spēs sicut an ofertione pndebam.  
 cū fidelit̄ fateam̄ an ofertione eē  
 pane & uinū qd̄ nā formauit̄ p̄  
 ofertione uō carne & sanguē qd̄  
 bndictio ofertur. **Itē ambrosius** panis  
 ē & altari usitatus an uba sac̄ ubi ac  
 cessit ofertio. de pane fit & caro.  
**Quo** em̄ p̄ qd̄ panis ē eē xp̄i  
 corpus. Consecratione q̄ fit & fmoē.  
**Itē** si tanta uis ē i f̄mone xp̄i ut  
 tr̄pēt eē q̄ nō erant. q̄nto magis  
 opatis ē ut sint q̄ erāt & talud  
 gmutent̄. & sic qd̄ eāt panis ante  
 ofertione. iā corpus xp̄i ē p̄ ofertio  
 tione. quia fmo xp̄i cū uō mutāt  
 & sic ex pane fit corpus xp̄i & uinū  
 cū aqua & calice missū fit sanguis  
 ofertione ubi celestis. **Itē augustinus.**  
 Sicut p̄ sp̄m̄ uerā cū sine coitu  
 reat̄. ita p̄ eūdē ex suba panis  
 & uinū idem corpus xp̄i & sanguis  
 ofertur. **Corpus** & uitas ē & figura.  
 uitas ē dū corpus xp̄i & sanguis  
 uitate sp̄s ex panis uinūq̄ suba  
 efficit̄. figura uō ē id qd̄ extius  
 sentit̄. **Itē eusebius emisseng** in  
 uisibilis sacerdos uisibiles cūctias in  
 subam corpus & sanguis sui uibo  
 suo sc̄ta p̄tate cōmutat̄. Ex h̄is  
 alijsq̄ plūibz ofert uinū corpus xp̄i  
 & sanguē & altari eē. p̄mo integrū  
 xp̄m̄ sub uis̄ sp̄e: & subam panis  
 i corpus. & subam uinū i sanguē q̄nti.  
**Quo** aut̄ q̄rit̄ qualis sit illa q̄  
 sio. an format̄ an subtilis ul  
 alijs generis. diffinire nō sufficito.  
 format̄ tū nō eē agnoscito: q̄ sp̄es  
 res q̄ an̄ remanēt: & sapor & ponda.  
 si fuerat  
 Quibzōdā tū uider̄ substantial̄ eē  
 sic dicentibz subam q̄nti i subam.

<sup>cenale</sup>  
 ut h̄ substantialit̄ fiat illa: cui se s̄u  
 p̄misse auctoritates ofertie uident̄.  
**De modo ofertiois.**  
**S**ed huic sententiē sic opponit̄  
 ab alijs. Si suba panis iquit̄ ul  
 uinū cōstitit̄ substantiā corpus & ul̄ sag  
 uinem. condie fit aliq̄ suba corpus  
 & ul̄ sanguis q̄ an̄ nō eāt: & hodie ē  
 a quod corpus & qd̄ hec nō eāt: & condie  
 auget̄ corpus & & format̄ de mat̄ia  
 de qua i q̄cep̄ō nō fuit f̄m̄. **Itē**  
 hoc mō tr̄ndei p̄t quia nō ea rōne  
 dicit̄ ofin corpus xp̄i uibo celestis. q̄ ip̄m  
 corpus i corpus uiḡis formatū desceps  
 foemet̄: sed quia suba panis ul̄ uinū  
 q̄ an̄ nō fuit corpus xp̄i ul̄ sanguis.  
 uibo celestis fit corpus & sanguis. & iō  
 dicit̄ sacerdotes ofere corpus & sang  
 uinē q̄ eō missio suba panis fit  
 cū & suba uinū fit sanguis xp̄i:  
 nō tū aliquid addit̄ corpus ul̄ sangm̄.  
 nō auget̄ corpus & ul̄ sanguis.  
**Quo** dicit̄ corpus xp̄i ofin de pane.  
**Q**uid q̄rit̄ modū quo id f̄m̄  
 p̄t possit̄. h̄uit tr̄ndeo mis  
 tiū fidei & p̄t salubrit̄ rōi: i ues̄ti  
 gai salubrit̄ nō p̄t. **Ad** q̄ corpus  
 xp̄i panis i id mutare nō aug  
 mentat̄: nō sanguis ex uinū q̄nti  
 one: eia uolūtati & potēte ass̄ti  
 bat̄ q̄ eduxit̄ idem corpus de uiḡe.  
 fit igit̄ suba illa ista sine h̄is aug  
 mento. **Per** tū q̄redit̄ qd̄a q̄ suba  
 panis aliq̄ fit cū xp̄i: & sic fiat  
 cū & sicut farina ē panis. & aq̄ est  
 facta uinū: nō tū dicit̄ farina ē panis  
 & aq̄ ē uinū. **Alij** uō q̄redit̄ illud  
 qd̄ eāt panis ul̄ uinū. p̄ ofertione

esse corpus et sanguinem. nec enim sequitur panis  
est corpus christi vel vinum est sanguis: quia  
substantia panis vel vini participans facta est  
corpus christi vel sanguis. non est substantia pa-  
nis vel vini: sed corpus et sanguis. Ideo  
distinguentur videtur cum dicitur substantia pa-  
nis vel id quod est panis modo est corpus  
christi. Manes enim panis non est corpus  
christi. si mutata est id quod facta est corpus  
christi. Nec dicimus substantiam panis vel  
vini materiam esse corpus vel sanguinem  
domini. quod non de ea ut de materia for-  
matur corpus christi sed ipsa formatur et illud  
ubi ait: Corpus christi dicitur illud quod  
ex fructibus terre acceptum et pre-  
missa consecrata sumimus in memoria  
passionis domini. Sed cum per manum ho-  
minis ad illam visibilem materiam produ-  
cat non sanctificatur: ut sit tam dignum  
sacramentum: nisi operante invisibilis potestate  
dei. asserunt quidam dicitur panem  
transire in corpus christi.

**Q**uidam vero sic dicunt questione  
illa esse intelligenda ut sub illis  
accidentibus sub quibus potest esse substantia  
panis et vini per consecrationem sic substantia  
corpus et sanguis. sic tamen ut non eis  
affinatur: et sic asserunt dicitur panem  
transire in corpus christi: quia ubi est panis  
transit in corpus christi. Sed si est quid  
fit de substantia panis et vini: illi di-  
cunt: ut in participantem materiam et solui vel  
in nihilum redigi. Quomodo dicitur  
corpus christi consistit de substantia panis.

**A**n vero putauerunt ibi substantiam  
panis et vini remanere et ibi  
idem corpus christi et sanguinem esse et har-  
rone dicit illam substantiam fieri istam. quia  
ubi est heret: et illa quod mutatur: et

ipsam substantiam panis et vini dicitur  
esse sacramentum. Et quod non sit in substantia nisi  
corpus christi et sanguis: ex predictis et ex  
subditis aperte ostenditur. Sic enim ait:  
panem istum quem sumimus in memoria.  
illud utique intelligo. quod manum spiritus sancti  
formatur et in utero virginis: et igne  
passionis decoratus est et ara crucis. pa-  
nis enim angelorum fructus est et cibum hominum  
ubi ait: Ego sum panis vivus qui de  
celo descendi. Et iterum. panis quem ego  
dabo: caro mea est per mundi vitam. Et  
hinc namque duabus sententiis aperte da-  
telligi. quia panis ille et iste non  
duo: una panis et una caro. prul-  
dubio unum corpus efficitur illud ut  
illud sane quod scriptum est de materia u-  
gine: quod resurrexit et in celum ascen-  
dit. Et ergo. Panis fidelium dubi-  
um habere possit: in ipsa immolationis hora.  
ad sacerdotis vocem celos aperiri: et  
illo christi ministerio angelorum: adesse cho-  
ros. summa et yma sociari. unum quod  
ex visibilibus et invisibilibus fieri. Et  
eadem momento rapitur in celum in  
ministerio angelorum: consecrandum corpus christi:  
et ante oculos sacerdotis videtur: sicut  
divinitas ubi totum implet mundum: ita  
in his locis corpus illud consecratur: ut  
tunc sint multa corpora christi sed unum cor-  
pus et unus sanguis: ideoque siue plura  
siue minus quis inde participat: omnibus  
equaliter corpus christi integritate sumitur.  
per consecrationem igitur non est ibi substantia pa-  
nis vel vini licet species remaneant.  
Et enim species panis et vini ibi sunt  
et sapore. ubi aliud videtur alio intelligi.  
Quare sub alia specie.

efficitur  
illud

si

... ubi dicitur...  
... sanguis...  
... panis...  
... corpus...  
... ministerio...  
... angelorum...  
... consecrandum...  
... corpus christi...  
... unum corpus...  
... unus sanguis...  
... equaliter...  
... integritate...  
... sumitur...  
... consecrationem...  
... non est...  
... ibi substantia...  
... panis vel vini...  
... licet species...  
... remaneant...  
... Et enim...  
... species panis...  
... et vini ibi...  
... sunt...  
... et sapore...  
... ubi aliud...  
... videtur...  
... alio intelligi...  
... Quare sub...  
... alia specie...